Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021111200076

76

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA AN Nº 35, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Prorroga o prazo estabelecido pela Portaria AN nº
331, de 4 de outubro de 2019 que aprova o Código
de Classificação e Tabela de Temporalidade e
Destinação de Documentos de Arquivo relativos às
atividades-fim das Empresas do Sistema Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
( B N D ES ) .

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso de suas atribuições e com
fundamento no Artigo 22, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela
Portaria MJC nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, e considerando a Lei nº 8.159, de 8 de
janeiro de 1991, o Decreto nº 4.073, de 3 de janeiro de 2002, o Decreto nº 4.915, de 12
de dezembro de 2003 e o Decreto Nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019,considerando o
que consta do Processo SEI-AN nº 08060.000253/2014-94, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 06 (seis) meses a contar da data de publicação
desta Portaria, o Código de Classificação e Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos de Arquivo relativos às atividades-fim do BNDES, que integram o Processo
08060.000253/2014-94.

Art. 2º O BNDES deverá elaborar relatório circunstanciado sobre a utilização
dos instrumentos de gestão de documentos no órgão, apontando as necessidades de
alteração e/ou complementação, no prazo de 06 (seis) meses, a contar da data de
publicação desta Portaria.

Art. 3º A aprovação por prazo indeterminado dos instrumentos de gestão de
documentos pelo Arquivo Nacional, fica condicionado ao cumprimento do estabelecido
nesta Portaria pelo BNDES.

Art. 4º Na hipótese de não cumprimento dos prazos e procedimentos
estabelecidos no art. 2º, o Arquivo Nacional suspenderá a aplicação dos instrumentos de
gestão de documentos do BNDES, até que a entidade apresente justificativa fundamentada
para a ausência de resultados, a qual deverá ser submetida à apreciação do Arquivo
Nacional.

Art. 5º Cabe ao BNDES avaliar o momento em que o Código de Classificação e
a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo relativos às
atividades-fim deverão ser revistos e submetê-los à aprovação do Arquivo Nacional.

Art. 6º Os instrumentos de gestão de documentos encontram-se disponíveis
para consultas e cópias no sítio eletrônico do Arquivo Nacional:
www.arquivonacional.gov.br.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA - COLEGIADO ESPECIAL DA JARI/SPRF-SP - ANO 2021
REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2021

Às nove horas do dia 27 de outubro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 5ª
(Quinta) Reunião Ordinária do Colegiado Especial da Junta Administrativa de Recursos de
Infrações da POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM SÃO PAULO - SPRF/SP. Excepcionalmente,
deu-se por meio de teleconferência, em razão de emergência médica de relevância
internacional (COVID-19), sendo presidida pelo Coordenador Geral da JARI/SPRF/SP Sr.
Sérgio Manuel de Castro. Contou ainda com a participação do Presidente Titular da 1ª
JARI/SPRF-SP, Lusmar Borges Rabelo e do Presidente Titular da 2ª JARI/SPRF-SP, Luis
Gustavo Giraux Leitão, em substituição aos membros Carlos Magno Santos de Argolo e
Júlio Cesar Lourenço dos Santos, respectivamente, impedidos de participar por motivos
particulares, sendo secretariados por André Luís de Almeida Bruni e Elson Abe Medeiros.
Nesta Sessão foi efetuado novo julgamento, em 2ª instância, do pedido constante no
processo 08658.017543/2008-17 (Pedreira Sargon), que em sede de apelação em Mandado
de Segurança que obteve provimento junto à Justiça Federal de anulação do julgamento
anteriormente realizado. Na ordem do dia foram apreciados 227 processos, conforme
demonstrado abaixo:

. 2ª INSTÂNCIA

. D EC I S ÃO SOMA

. 1 DEFERIDOS À AUTORIDADE DE TRÂNSITO: 1

. 2 DEFERIDOS AO REQUERENTE: 3

. 3 INDEFERIDOS À AUTORIDADE DE TRÂNSITO: 15

. 4 INDEFERIDOS AO REQUERENTE: 132

. 5 NÃO CONHECIDOS 76

. 5.1 por intempestividade (requerente): 37

. 5.2 por intempestividade em 1ª instância (requerente): 18

. 5.3 por não comprovar legitimidade de parte (requerente): 11

. 5.4 por não comprovar legitimidade de parte em 1ª instância
(requerente):

09

. 5.5 por inépcia da inicial 01

. 5.6 por intempestividade e por não comprovar legitimidade

. 5.7 por falta de documentos (Resolução 299/08 CONTRAN)

. 6 SUSPENSOS

. 7 RECONSIDERAÇÃO DE ATO

. SOMA TOTAL 227
OS JULGAMENTOS FORAM PROCESSADOS NA SEGUINTE ORDEM:
JULGAMENTOS DE 2ª INSTÂNCIA:
1 - DEFERIDOS À AUTORIDADE DE TRÂNSITO:

. 08658.066887/2020-38 CA P SERVICOS MEDICOS R494532823
2 - DEFERIDOS AO REQUERENTE:

. 08658.159667/2019-13 BRUNA ANTONIAZZI M. FRANZE T191424692

. 08658.063518/2017-98 DANIEL ZADRA PEDROSO DO AMARAL T110810837

. 08658.099056/2017-47 FRANCISCO DE PAULA P. DA SILVA E237410281
3 - INDEFERIDOS À AUTORIDADE DE TRÂNSITO:

. 08659.057061/2016-91 ANA PAULA MOCELIN E251585182

. 08658.173153/2019-71 ANTONIO CHEFALY R449087255

. 08650.028176/2021-16 CARLA C. E SILVA DE OLIVEIRA R396976859

. 08658.046976/2020-68 EDNALDO LARANJEIRA BARBOZA T083174796

. 08658.101320/2017-10 FLAVIA REGINA N. SANCHEZ E250161237

. 08658.004643/2017-66 FRANCISCO DAS CHAGAS FRAZÃO E247368357

. 08658.100073/2017-34 JOEL MARCOS DE OLIVEIRA R264231368

. 08658.098693/2017-04 LANZA TRANSPORTES LTDA R260896934

. 08658.102902/2017-13 LEONARDO D AMENTI E244301921

. 08658.100785/2017-53 PEDRO AIZAR B140633731

. 08658.097591/2017-63 POLICIA MILITAR DE SAO PAULO E232532237

. 08658.097307/2017-59 PROSEG SEGURANÇA E VIG. LTDA T056810563

. 08658.101178/2017-19 SUELI AP. D. DO NASCIMMENTO E242042198

. 08658.114662/2019-61 TARCISIO RODRIGUES DE ARAUJO R440325153

. 08650.025419/2021-64 VANDERLEI DA SILVA CASTRO R367274418
4 - INDEFERIDOS AO REQUERENTE:

. 08657.138197/2019-64 ABILIO TEIXEIRA BRANDAO R405311672

. 08658.027333/2019-81 ADEMAR HERNANDES PEREIRA T164629904

. 08659.041369/2018-87 ADENILSON LAZAROTTO T115882898

. 08658.135280/2019-71 ADRIANA BUSANELLO LIMA T187410867

. 08671.009672/2020-41 AIRTON CARLOS DA COSTA T152389873

. 08656.177497/2019-79 ALAERCE LACERDA LOPES R410397423

. 08658.110691/2019-54 ALAN GOMES MORAES NASCIMENTO T182280241

. 08657.088096/2019-35 ALBERTO DOS SANTOS RODRIGUES R435549347

. 08658.041787/2021-80 ALCILEA RODRIGUES NUNES R512767602

. 08658.041786/2021-35 ALCILEA RODRIGUES NUNES R512743746

. 08658.041785/2021-91 ALCILEA RODRIGUES NUNES R512737077

. 08658.041784/2021-46 ALCILEA RODRIGUES NUNES R512721831

. 08658.041783/2021-00 ALCILEA RODRIGUES NUNES R512700237

. 08666.002945/2020-04 ALCIR LUIS DE PAULA CASTILHO R453607047

. 08658.107428/2019-88 ALEXANDRE NADILO MOCIVUNA T130757918

. 08658.116156/2017-45 ALINE FATIMA MANSOUR T133254046

. 08658.086932/2018-56 ANDERSON ZILIOTTO T143728687

. 08659.106457/2018-31 ANDREY DAUM MOVEIS ME T153148748

. 08658.126200/2019-97 ANGELO ANDRE DE MORAES R442257309

. 08658.126199/2019-09 ANGELO ANDRE DE MORAES R442254733

. 08658.126198/2019-56 ANGELO ANDRE DE MORAES R442253761

. 08658.126197/2019-10 ANGELO ANDRE DE MORAES R442222726

. 08658.023988/2018-08 ANTONIO HENRIQUE VITOLANO T138415226

. 08658.128284/2019-01 AYRTON CAPPI R439924146

. 08658.175179/2019-53 BENEDITO DA COSTA P. JUNIOR T194302598

. 08658.067371/2021-91 CA P SERVICOS MEDICOS R513628371

. 08658.019846/2020-52 CECS GERENCIA E TRANSP. ESP. LTDA R459158392

. 08658.187978/2018-91 CHRISTOVAM NEUMANN SANTOS T163908117

. 08650.022729/2019-11 CID JORGE WATANABE T192678191

. 08658.024097/2020-85 CINTIA APARECIDA S. HOFFMANN R462139964

. 08658.147616/2019-49 CLAUDIA CARDILLI T190843337

. 08658.102263/2019-58 CLAUDIA MARIA VALENTE LEME T121410811

. 08658.007490/2019-71 CLEONICE CARLOS NICODEMOS T147295432

. 08657.063610/2018-49 CLODOALDO P. GOMES JUNIOR T143627295

. 08658.125655/2018-12 CRISTINA FEITOSA DA SILVA T151030243

. 08659.113140/2019-32 DANIEL A. DE SOUZA OLIVEIRA T198727232

. 08659.114634/2018-53 DIEGO DESIDERIO R413021076

. 08666.002968/2020-19 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R453289916

. 08666.002966/2020-11 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R453261892

. 08666.002953/2020-42 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R452550254

. 08666.002948/2020-30 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R452424054

. 08666.002302/2020-52 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R451546172

. 08666.002297/2020-88 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R451385489

. 08666.002290/2020-66 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R451683684

. 08666.002286/2020-06 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R451736621

. 08666.002285/2020-53 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R451503643

. 08666.002276/2020-62 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R451955994

. 08666.002269/2020-61 DIOCLECIO FRANCISCO SIMAS R452100077

. 08659.095902/2019-10 DORIS STOEHR VIEIRA DE SOUZA R445820071

. 08656.169204/2019-80 DOUGLAS DE OLIVEIRA HEMERLY R408825267

. 08658.146752/2019-11 ELIEGI TEBALDI T189043482

. 08658.161783/2019-01 ELOI ANTONIO NETZEL T190845465

. 08658.172956/2019-16 ELSA SASSA T199957088

. 08658.096688/2018-30 FELIPE LOBATO T142598771

. 08650.023163/2019-36 FERNANDO BICHLER DE SOUZA T194579328

. 08657.040429/2020-89 FLAVIA CANDIDO MARTINS T160354374

. 08657.103973/2019-13 FRANCISCO DAS CHAGAS FRAGOSO R436758067

. 08656.144099/2019-76 G FRET ALUGUEL DE TRANSP. MR R394737148

. 08658.030904/2019-65 GABRIELA CORREA SIANA PINHEIRO T101971354

. 08658.175041/2019-54 GABRIELLE FONTES SIMONI T197427316

. 08657.115406/2018-11 GILSON DO NASCIMENTO PIRES R399761659

. 08658.056788/2020-48 JEAN ROBERT PEREIRA T481641394

. 08658.119787/2019-88 JOAO PESSOA R434440377

. 08666.071170/2018-94 JOSE FRANCISCO JUNIOR T152724052

. 08658.122235/2017-95 JOSE NELIO DE CARVALHO T123884357

. 08660.043066/2018-60 JOSE OLIVEIRA NICOLAU R391717707

. 08660.047867/2019-85 JOSE OLIVEIRA NICOLAU R439815827

. 08657.124971/2019-50 JOSE RICARDO DE ARAUJO FERREIRA R441085105

. 08658.070018/2017-11 JOSE RIVAN DE ANDRADE T113534973

. 08658.168787/2019-10 JURGEN ECKNER T195373642

. 08667.017674/2019-30 JUSCELINO LUIZ BROEDEL R437243125

. 08658.170640/2019-81 JUSTINIANO M. CLARO VIANNA T168996162

. 08658.107099/2018-94 KELI FRANCIS SOUZA T144422328

. 08657.118526/2018-70 LEFE EMERGENCIAS MEDICAS LTDA R392938487

. 08658.117170/2018-47 LEONAN ANANIAS DA SILVA T147308488

. 08650.020209/2021-80 LIANDRA DE SOUZA MESSIAS T201150093

. 08666.085194/2019-10 LUCIENE MARA DO N. RIBEIRO T181224364

. 08658.115347/2018-71 LUIZ PAULO FERREIRA FILHO T147907507

. 08657.111801/2019-13 MARCELLO CARVALHO DE ALMEIDA R439002001

. 08657.111747/2019-06 MARCELLO CARVALHO DE ALMEIDA R439148487

. 08658.160288/2018-95 MARCELO ISSAMU SUNTO T156919192

. 08650.038106/2021-76 MARCIO AURELIO SALVIANO T197867391

. 08658.113591/2016-37 MARCIO JOSE DA SILVA E230878415

. 08658.163944/2019-92 MARCO AURELIO DE ANGELO T190949155

. 08657.142814/2019-26 MARCO FLAVIO SIMOES COELHO R439988322

. 08657.142772/2019-23 MARCO FLAVIO SIMOES COELHO R439980321

. 08658.177410/2019-43 MARCOS CESAR FERREIRA T196924375

. 08658.174305/2019-52 MARGARETE F. F. B. DE CAMARGO T195725007

. 08658.142260/2018-76 MARIA APARECIDA DE SAL PEREIRA T154889927

. 08658.172762/2019-11 MARIA CLARA SOUZA SILVA T195983057

. 08658.115357/2018-14 MARISTELA NUNES LOUZADA T147093945

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T04:04:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial